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一 、直饮水工程项目开发背景

“山川秀丽，溪水清澈……”一直以来都是贵州对外宣传其美丽多彩的口头禅，可是，自2011年4月28日以后，当眼前再次出现那蜿蜒于山中，奔流于山涧美如画卷的景象时，不但没有往昔那爽心悦目、兴高采烈的样子，反而，心情一发沉重起来——山里的孩子可好？老师们身体健康吗？
2011年4月16日《贵阳晚报》一篇“都匀奉合中心学校三成教师患上结石病”的文章牵动着扶贫助学人的心，了解具体情况后，扶贫助学促进会积极组织并在当月28日对奉合中心学校进行了直饮水机捐赠，及时帮助学校解决了饮水问题，缓解了学校的工作压力。捐赠消息经媒体曝光后，短短一个月时间里，就有上百个电话打到扶贫助学促进会，都要求捐赠直饮水机以解决学校师生饮水问题。为了详细了解山区学校饮水状况，扶贫助学促进会随即对贵州山区学校饮水水质情况展开了调查。

贵州是全国喀斯特（也称岩溶）分布最广的高原山地省份，喀斯特面积10.91万平方公里，占全省国土总面积的61.9%。在全省88个县（市）中，喀斯特面积＞30%的县（市）有74个。地下水主要为岩溶水及基岩裂隙水两大类型，水质普遍呈现SO4、矿化度和硬度显著增大的现象。山区民众饮水普遍采用井水取水、就地修筑水窖以及从河流中取水，由于不具备对所取水的处理条件和能力，所以，包括学校在内，均受到不同程度的高硬度或重金属离子超标水质的污染。“奉合学校三成老师患上结石病”不是单一现象，可以说是山区学校面临的实际问题，具有普遍性，应该受到政府部门的高度重视，当然，这也是贵州省扶贫助学促进会义不容辞的责任和义务。但是，面对如此之多的山区学校，扶贫助学促进会又有何能耐呢？
扶贫助学促进会将“贵州山区学校饮水现状及山区学校水质改善水工程援助计划”告诉了广州致能水处理设备公司，致能公司十分重视，公司怀着对贵州山区老师和学生的深厚感情，本着对社会高度的责任感，不辞辛劳，派人两次亲临贵州与扶贫助学促进会进行洽谈，最终决定以最大限度让利方式援助及支持扶贫助学促进会的“直饮水工程项目”。借此，谨代表扶贫助学促进会以及贵州山区学校向广州致能水处理设备公司的博爱大山情怀表示衷心的感谢。
二、直饮水技术应用和对人体身体健康的影响分析

直饮水又称之为活化水，采用独特的美国KDF专用碘触酶技术和高分子分离膜装置进行过滤，杀死其中的病毒和细菌并过滤掉水中异色、异味、余氯、臭氧、硫化氢、细菌、病毒和重金属离子等，保留对人体有益的微量元素，通过拜耳离子交换体软化水质，在末级使用高能量生化陶瓷将水体能量化，矿化，最终达到符合世界卫生组织公布的健康饮用水标准。1998年直饮水技术开始进入我国市场，在我国综合实力日益提升，人民生活水平不断提高，社会体系不断完善的大环境下，十多年来，直饮水技术在我国得到了日新月异的发展。由于直饮水具备便捷、卫生、可靠以及使用节约等优点，受到了越来越多消费者的青睐，但是，由于国内直饮水生产技术还没有完全普及，致使价格仍居高不下，阻碍了普通民众对直饮水的使用，直饮水变成了一种奢侈品。
广州致能水处理设备有限公司是一家经中华人民共和国卫生部许可从事直饮水机生产的专业单位，产品通过3C认证、国际水质协会认证、ISO质量体系认证等多家机构认证，并由中国平安保险公司对所产直饮水机质量进行承保。多年来，所产直饮水机一直以技术领先、品质优良、性能稳定享誉业界，得到广大消费者的一致好评。
三、项目执行单位概况及项目组织方式
（一）执行单位简介
贵州省扶贫助学促进会是经政府批准成立的一家以“助学扶贫”为宗旨的民间慈善公益社团。扶贫助学促进会的主要职能就是团结、调动一切力量在贵州的贫困地区实施“走出去、富回来、脱贫穷、裕家乡”的助学扶贫战略构想，为山区的脱贫致富、为大山深处的更加美丽做出自己的贡献，主要业务范围是：
1．开展扶贫助学活动；
2．接受社会捐赠；
3．兴办符合本机构章程规定的公益性实体。
执行中的项目有：一对一帮扶项目、彩虹雨工程项目（在山区学校援建太阳能淋浴室）支教项目、感悟之旅活动项目和即将在实施的直饮水项目等。

（二）项目组织方式

直饮水工程项目，设备主要采用“致能”九级能量活化直饮水设备，由广州市致能水处理公司让利捐助提供，为保证直饮水工程项目能惠及整个贵州山区学校，捐助要求受益单位匹配一定数量资金（详情见附表APC902-2-1）社会爱心力量也可以对匹配部分，即每台660元进行捐赠。项目实施由扶贫助学促进会直饮水项目部负责执行。
	直饮水项目捐助情况明细表          表－APC902-2-1

	型   号
	设备折价
	捐助价格
	匹配金额
	备    注

	致能牌

九级能量活化直饮水机
	3,980.00
	3,320.00
	660.00
	日制水80升是九级能量水机制水品质最好的产量。项目运行费160元，由捐助方支付 




(三)项目实施流程：
1．信息发布。举行“直饮水工程项目新闻发布会”，通过新闻媒体、网络平台以及信件等向山区发布“直饮水工程项目”信息；
2．项目对象：（1）山区学校和老师；（2）扶贫助学促进会会员，（3）满足“直饮水设备工作压力0.1-0.3Mpa；
3．信息处理：（1）有意实施直饮水项目的学校首先通过电子邮件向扶贫助学促进会“直饮水项目部”提出申请；（2）收到申请后，在7个工作日内完成审核并批复；
4．设备安装与使用：按照随机安装图进行安装，或者由直饮水项目部技术人员指导安装；
5．匹配资金的支付：收到扶贫助学促进会“直饮水项目实施通知”后，根据通知核定的资金匹配数目汇款到扶贫助学促进会账户。

收款人：贵州省扶贫助学促进会，开户银行：工行贵阳市金桥支行

帐号：2402018409200058418  注：汇款注明“直饮水项目资金匹配”
四、项目效益分析

（一）社会影响分析

市场给予直饮水一个亲切的称谓，即“健康水”，可想而知直饮水在消费者心中的位置。供水终端直接进行净化、活化、能量化，模拟大自然水的净化体系进行处理，直接输出符合国家标准的饮用水，这样的水就叫直饮水。在贵州山区民众饮用的水一般分为井水、水塘水、山溪水、河水（河流水）， 所谓的“自来水”就是通过管道引到每家每户，人们再也不用肩挑背扛的水，这些水是否达到国家规定的饮用水标准，从没人关注过。在这些所谓的“自来水”末端安装直饮水机，使山区学校师生喝上符合国家饮用水标准的水，对确保山区学校饮水安全，保证小朋友健康茁壮成长均有着重要的意义。
（二）经济成本分析

	直饮水机与桶装水费用比较

表－APC902-2-2

	单 位

项 目
	单位
	日耗费
	月耗费
	以每班36人计

	人均摄水量
	1.5L/人
	54L
	1188L
	国际运动科学饮水量标准，最低不小于1.2L/人，每月以有效教学22天计算

	桶装水价格
	0.53元/L
	28.62元 
	629.64元
	桶装水费用，均价10元/桶，每桶18.9升，每月以有效教学22天计算

	直饮水价格
	0.020元/L
	1.08元
	23.76元
	直饮水机流量3-5L/min，每天最大有效产水量80升（公斤）


直饮水工程项目开发目的，就是要尽力帮助山区学校改善饮水水质，提高学校师生饮用水的安全性、健康性。在设备配置及维护等环节，致能公司都给予了大力度的支持，大大降低了直饮水使用成本，加之，随着科学技术的不断发展，直饮水技术的日益普及，直饮水机维护将日趋平民化，维护成本将不再是人们关注的问题。厂家援助下的直饮水成本比较分析（见表－APC902-2-2, 表－APC902-2-3）
	直饮水机维护成本分析

                                                                       表－APC902-2-3

	    级数

项目
	一级

更换
	二级

更换
	三级

更换
	五级

更换
	六级

更换
	七级

更换
	八级

更换
	说明

	寿命
	半年
	一年
	二年
	二年
	二年
	三年
	三年
	· 4级1500元，9级120元，寿命均为20年

· 费用标价为厂家援助价

	费用
	30.0
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	

	一年
	60.0
	60.0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	一级两次，二级一次

	二年
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	0.00
	0.00
	3、5、6第一次更换

	三年
	30.0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	一级更换五次，二级换两次

	合计
	150.0
	120.0
	3×60＝180.00
	0.00
	三年一个维护周期共计维护费用450元


直饮水机维护成本分析

成本计算依据：

直饮水机最大制水量：80升/天，学校月有效使用天数22天，水费按城市计价2.5元/吨，直饮水维护成本按三年一周期计算，共计直接费用450元（见表－APC902-2-3）

成本计算：
80升×22天×12月×3年＝63360升/3年＝63.360吨×2.5元/吨＝158.4元；又因，3年费用共计450（维护）＋660成本＋158.4（水费）＝1268.40（元）
所以，每升费用：1268.40/63360＝0.020（元），即，直饮水费用为每升0.020元。

综上所述，直饮水的使用不仅提高了学校师生的饮水安全程度，保证了学生的身体健康，还降低了学校的运行成本，减少对环境的破坏和污染，所以，山区学校使用直饮水是百益而无一害的大好事。
五、项目申请条件

由于直饮水机援助渠道的特殊性，直饮水工程项目只针对贵州山区乡镇区域以下学校开放，大凡贵州山区学校自来水管网齐备，水压保持在0.1-0.3Mp之内的均可以向扶贫助学促进会提出“直饮水工程项目实施申请”，“申请”须载明实施学校的教学情况、饮水状况以及实施直饮水项目的重要性等，“申请”可以通过扶贫助学促进会的电子邮箱传送（sq.zu@163.com），申请批复期限为邮件投递十个工作日内。
六、其他
直饮水工程项目的实施是致能公司善行于大山，博爱贵州山区民众的结果，彰显了我中华民族乐善好施、扶危济困的优良传统美德，该项目只能受益于贵州山区民众，不得倒卖于市场，否则，将按违背《中华人民共和国捐赠法》相关条款追究当事人责任。
	直饮水项目申请书附表

学校：（盖章）                           年    月     日

	学生状况
	年级数
	班级数
	走读
	寄宿
	老师状况
	总人数
	住校

	
	
	
	
	
	
	
	

	校园饮水工程现状
	（详细说明学校通水状况，水压是否满足0.1-.03Mp要求）



	申请理由及数量
	申请人：                联系电话：                       

年    月    日   

	联系方式
	地址：                                   电子邮件：

	扶贫助学促进会

项目负责人意见
	负责人：                              

年    月    日      

	扶贫助学促进会

审批意见
	审批人：                                        

年    月    日        


表格一式四份，A4纸制作。贵州省扶贫助学促进会监
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